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MODA SANOATIDA YASHIL MARKETING VA 
ISTE’MOLCHILARNING EKOLOGIK ONGINI 
RIVOJLANTIRISH
Ahmadjonova Rayhona Jasurbek qizi 
TDIU, Marketing kafedrasi tayanch doktoranti

Annotatsiya. Mazkur tezisda moda sanoatida yashil marketing strategiyalarining iste’molchilarning ekologik ongiga 
ta’siri nazariy jihatdan tahlil etildi. Ekologik bilim, ijobiy munosabat va xarid niyati o‘rtasidagi bog‘liqlik mavjud modellar 
asosida asoslab berildi. Brendga bo‘lgan ishonch va raqamli kontent sifati muhim omil ekani aniqlangan. Shuningdek, 
“greenwashing” holatlari ekologik marketingga salbiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlashtirildi. Tadqiqotda marketingning madaniy 
kontekstga moslashuvi va halollik tamoyiliga asoslanishi zarurligi taklif qilindi. Tezisda amaliy takliflar ilgari surildi.

Kalit soʻzlar: yashil marketing, ekologik ong, moda sanoati, iste’molchi xulq-atvori, raqamli kontent.
Abstract. In this thesis, the impact of green marketing strategies in the fashion industry on consumers’ environmental 
awareness has been theoretically analyzed. The relationship between environmental knowledge, positive attitudes, 
and purchase intentions has been substantiated based on existing conceptual models. Brand trust and the quality of 
digital content have been identified as important influencing factors. Additionally, it has been clarified that “greenwashing” 
practices can negatively affect consumer trust in ecological marketing. The importance of adapting marketing strategies 
to cultural context and adhering to the principle of transparency has been emphasized. Practical suggestions have been 
proposed to improve the effectiveness of sustainable marketing efforts within the fashion sector.

Key words: green marketing, environmental awareness, fashion industry, consumer behavior, digital content.
Аннотация. В данной работе теоретически проанализировано влияние стратегий зелёного маркетинга в индустрии 
моды на экологическое сознание потребителей. Связь между экологическими знаниями, позитивным отношением 
и намерением покупки обоснована на основе существующих концептуальных моделей. Определено, что доверие 
к бренду и качество цифрового контента являются значимыми факторами. Кроме того, установлено, что практика 
"зеленого камуфляжа" (greenwashing) может негативно сказаться на доверии потребителей к экологическому 
маркетингу. Подчёркнута важность адаптации маркетинга к культурному контексту и соблюдения принципов 
прозрачности. В тезисе представлены практические рекомендации для повышения эффективности устойчивого 
маркетинга в модной отрасли.

Ключевые слова: зелёный маркетинг, экологическое сознание, модная индустрия, поведение потребителей, 
цифровой контент.

So‘nggi yillarda global miqyosda ekologik muammolarning kuchayishi, ayniqsa iqlim o‘zgarishi, chiqindilar 
muammosi va tabiiy resurslar tanqisligi fonida barqaror iste’mol va ishlab chiqarish modeliga o‘tish zarurati 
ortib bormoqda. Moda sanoati esa bu muammolarning markazida turibdi. Ushbu sanoat yuqori resurs iste’moli, 
toksik chiqindilar ishlab chiqarishi va tezkor modaning keng tarqalishi orqali ekologik yuklama keltirib chiqaradi. 
Shu sababli moda industriyasida ekologik ongni oshirish va yashil marketing strategiyalarini shakllantirish 
nafaqat bozor uchun, balki jamiyat uchun ham dolzarb masalaga aylandi.

Yashil marketing — bu faqat reklama vositasi emas, balki atrof-muhitga zarar yetkazmasdan ishlab 
chiqarilgan mahsulotlarni targ‘ib qilish orqali ekologik javobgarlikni namoyon etuvchi kompleks yondashuvdir. 
Biroq marketing strategiyalarining ekologik ongga qanday ta’sir qilishi va iste’molchilarning qarorlarini qanday 
shakllantirishi masalasi ko‘p hollarda yuzaki yondashuv bilan tahlil qilingan. Aynan shu bo‘shliqni to‘ldirish 
maqsadida mazkur tadqiqot nazariy tahlilga asoslangan bo‘lib, marketing va ekologik xulq-atvor o‘rtasidagi 
bog‘liqlikni aniq nazariy modellar orqali yoritishga yo‘naltirilgan.

Tadqiqotda asosiy nazariy asos sifatida Khan tomonidan taklif etilgan konseptual model qabul qilindi [3]. 
Unga ko‘ra, ekologik bilimlar (environmental knowledge) bevosita xaridga olib kelmaydi, balki avval iste’molchida 
ijobiy munosabat (attitude), keyin esa yuqori narxga tayyorlik (willingness to pay) va yashil xarid niyati (green 
purchase intention) shakllanadi. Ushbu ketma-ketlik orqali ekologik ong va xarid xatti-harakati o‘rtasidagi 
bog‘liqlik bilvosita vositachilik mexanizmlari orqali yuzaga chiqadi. Bu model moda sohasida qo‘llaniladigan 
yashil marketing yondashuvlarini baholashda real asos bo‘la oladi.
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Ekologik marketing strategiyalarining iste’molchiga ta’sirini chuqurroq tahlil qilishda Ouyang va Wang 
tadqiqotlari muhim o‘ringa ega [5]. Ular sport kiyim-kechak ishlab chiqaruvchi Li-Ning brendi misolida yashil 
marketingning qaysi elementlari iste’molchida ishonch uyg‘otishi va xaridga ta’sir qilishini empirik o‘rgangan. 
Natijalarga ko‘ra, shaffof kommunikatsiya, aniq faktlarga asoslangan da’volar va brend imijining ijtimoiy 
mas’uliyat bilan bog‘liqligi iste’molchining yashil mahsulotga ijobiy munosabatda bo‘lishiga sabab bo‘ladi. 
Bu yondashuv moda sektorida marketing samaradorligi faqat mahsulot sifati bilan emas, balki iste’molchida 
shakllanuvchi ishonch darajasi bilan belgilanadi.

Marketing strategiyalarining tizimli yondashuvini ishlab chiqishda Dangelico va Fraccascia tomonidan taklif 
etilgan industrial simbioz yondashuvi ham muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi [2]. Ular yashil marketingni 
faqat reklama materiali emas, balki mahsulot ishlab chiqarishdan tortib uning yetkazib berilishigacha bo‘lgan 
butun zanjirda qo‘llanishi kerak bo‘lgan strategiya sifatida tahlil qilgan. Bunda mahsulotga ekologik qiymatni 
nafaqat tashqi ko‘rinish orqali, balki butun ishlab chiqarish jarayoni orqali berish konsepsiyasi ilgari suriladi. Bu 
esa marketingni resurs tejovchi va ekologik yondashuvlar bilan uyg‘unlashtirishga chorlaydi.

Shu bilan birga, zamonaviy marketing vositalari orasida raqamli kontent marketingi alohida e’tibor talab etadi. 
Nagy va Hajdu raqamli platformalarda kontent asosida yuritiladigan marketingning ekologik ong shakllanishiga 
ta’sirini nazariy jihatdan o‘rgangan [4]. Iste’molchi mahsulotni ijtimoiy tarmoqlarda qanday ko‘rishi, qanday 
ma’lumot olishi, kim tomonidan va qanday uslubda taqdim etilishiga qarab ekologik qadriyatlarni qabul qiladi 
yoki rad etadi. Bu ayniqsa yosh avlod orasida dolzarb bo‘lib, ular uchun raqamli ishonchlilik asosiy ishonch 
manbaiga aylanmoqda.

Yashil marketing bo‘yicha olib borilayotgan harakatlarning samaradorligiga salbiy ta’sir qiluvchi omillardan 
biri sifatida Saluja tomonidan ko‘tarilgan “greenwashing” hodisasi ham tahlil markaziga olinadi [7]. Soxta 
yoki asossiz ekologik da’volar iste’molchida ishonchni pasaytiradi, marketingga bo‘lgan umumiy qarashni 
salbiylashtiradi va eng asosiysi, ekologik ong shakllanishiga to‘sqinlik qiladi. Bu muammo ayniqsa fast fashion 
sektorida keng tarqalgan bo‘lib, yashil marketingning uzoq muddatli strategik samaradorligini xavf ostida 
qoldiradi.

Ekologik ong shakllanishi faqat individual qarorlarga bog‘liq emasligini Adedokun-Awojodu o‘z 
autoetnografik tadqiqotida ko‘rsatgan [1]. Uning fikricha, ekologik qadriyatlar ijtimoiy va madaniy kontekstda 
shakllanadi. Madaniyat, ijtimoiy muhit, oila qadriyatlari va milliy xulq-atvor me’yorlari ekologik tanlovga bevosita 
ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, yashil marketing strategiyalari har bir jamiyatning ijtimoiy-madaniy kontekstiga 
moslashtirilgan holda ishlab chiqilishi kerak.

Ushbu tadqiqot metodologiyasi nazariy modellarni integratsiyalashga asoslangan bo‘lib, turli adabiyotlar 
orqali ekologik marketingning ishlash mexanizmlari izchil tarzda tahlil qilindi. Foydalanilgan usul — kontseptual 
tahlil — ilmiy adabiyotlarni mantiqiy uyg‘unlikda birlashtirib, mavjud tushunchalar orasidagi munosabatlarni 
aniqlashga xizmat qildi. Manbalar tanlashda ularning ilmiy sifati, dolzarbligi, siyosiy neytralligi va xalqaro e’tirofi 
mezon sifatida qo‘llandi.

Yashil marketing va ekologik ong o‘rtasidagi bog‘liqlikni nazariy asosda tahlil qilish orqali moda 
sanoatining barqarorlikka qaratilgan strategiyalarini chuqur anglash imkoniyati yuzaga keladi. Ushbu tahlil 
asosida iste’molchilar xatti-harakatlari, marketing yondashuvlari va brendlar tomonidan amalga oshirilayotgan 
kommunikatsion strategiyalar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar aniqlik kiritilgan holatda bayon etiladi.

Birinchi navbatda, ekologik ong iste’molchining individual qaroriga emas, balki ko‘p bosqichli psixologik 
va ijtimoiy jarayonlar natijasiga asoslanadi. Khan tomonidan ishlab chiqilgan nazariy modelda iste’molchining 
ekologik xabardorligi mustaqil omil sifatida emas, balki xarid niyatini shakllantiruvchi vositachilik funktsiyasiga 
ega bo‘lgan ko‘rsatkich sifatida talqin qilingan. Modelda “environmental knowledge” (ekologik bilim) bevosita 
xaridga olib kelmaydi, balki birinchi navbatda iste’molchida ijobiy munosabat (“environmental attitude”) 
shakllantiradi. Bu munosabat esa o‘z navbatida iste’molchining mahsulot uchun yuqori narx to‘lashga tayyorligi 
(“willingness to pay”) va yashil xarid qilishga bo‘lgan niyatini shakllantiradi. Natijada ekologik ong va real xarid 
xatti-harakati o‘rtasida bevosita emas, balki vositachilik orqali yuzaga keladigan dinamik bog‘liqlik mavjud [3]. 
Bu holat yashil marketingda faqat xabardorlik yaratish yetarli emasligini, balki iste’molchi ruhiyatidagi ijtimoiy va 
iqtisodiy mexanizmlarni chuqur o‘rganish zarurligini ko‘rsatadi.

Keyingi bosqichda iste’molchining ekologik mahsulotga bo‘lgan qarorida brendga nisbatan ishonch hal 
qiluvchi omil sifatida ajralib chiqadi. Ouyang va Wang tadqiqoti ushbu jarayonni empirik tarzda tahlil qilgan. 
Brend o‘z mahsulotini ekologik deb e’lon qilganda, bu da’vo iste’molchi tomonidan baholanadi. Iste’molchi 
ushbu da’voga ishonch bildirish uchun brend ilgari qanday faoliyat yuritgani, qanday ijtimoiy mas’uliyatli 
tashabbuslarni amalga oshirgani va kommunikatsiyasining qanchalik shaffof ekani kabi mezonlarga tayanadi. 
Mazkur tahlilda Li-Ning brendi misolida, ekologik da’volar iste’molchida ishonch uyg‘otishi uchun yetarli ijtimoiy 
va institutsional asos zarurligi ko‘rsatib berilgan [5]. Demak, yashil marketingning samaradorligi brend va 
iste’molchi o‘rtasidagi ishonch munosabatining mavjudligi bilan chambarchas bog‘liq. Ijtimoiy kapitalga ega 
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bo‘lmagan yoki kommunikatsion shaffoflikni ta’minlay olmagan brendlar ekologik marketing strategiyalaridan 
kutilgan natijaga erisha olmaydi.

Marketing strategiyalarining mahsuldorligini baholashda kontent sifati va kommunikatsiya shakli ham 
muhim omil hisoblanadi. Dangelico va Fraccascia tomonidan ishlab chiqilgan model asosida yashil marketing 
nafaqat tashqi dizayn yoki reklama uslublari orqali, balki mahsulot hayotiy siklining barcha bosqichlariga 
singdirilgan barqarorlik yondashuvi orqali amalga oshirilishi kerakligi aniqlangan. Bu jarayon sanoat simbiozi va 
ekologik dizayn konsepsiyasi orqali hayotga tatbiq etiladi. Ya’ni marketingda faqat mahsulotning tayyor shakli 
emas, balki uning qanday ishlab chiqarilgani, qaysi energiya manbalaridan foydalanilgani, qanday xom ashyo 
tanlangani va ta’minot zanjiri qanday boshqarilgani haqida aniq, oshkora va faktlarga asoslangan axborot 
berilishi zarur [2]. Bu holat marketingni chuqur tizimli hodisa sifatida tahlil qilish zarurligini ko‘rsatadi.

Bundan tashqari, raqamli marketing kommunikatsiyasi, ayniqsa yosh avlod orasida ekologik ong 
shakllanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Nagy va Hajdu tomonidan olib borilgan tahlil shuni ko‘rsatadiki, 
kontent marketingi vositalari — ya’ni Instagram, TikTok, YouTube kabi platformalarda ekokontentning vizual, 
faktik va ishonchli shaklda berilishi — ekologik ongni kuchaytiradi. Ushbu kontent orqali iste’molchiga mahsulot 
ekologik ekanini faqat aytish emas, balki ko‘rsatish zarur. Raqamli kontentdagi ma’lumotlar — ekologik 
sertifikatlar, ishlab chiqaruvchi haqida videolar, real ishlab chiqarish jarayonini yorituvchi lavhalar — iste’molchi 
ongida ekologik qadriyatlar bilan uyg‘unlashgan xarid motivatsiyasini shakllantiradi [4]. Ya’ni bu yerda marketing 
vositasi informatsion emas, balki ijtimoiy-psixologik ta’sir mexanizmi sifatida ishlaydi.

Shuningdek, ekologik ongga ta’sir qiluvchi salbiy omillar ham tahlil etilishi lozim. Saluja tomonidan olib 
borilgan tahlilda shuni ko‘rish mumkin: soxta ekologik iddaolar — “greenwashing” — nafaqat mahsulotga 
nisbatan ishonchni kamaytiradi, balki butun yashil marketing konsepsiyasiga bo‘lgan ishonchni yemiradi. 
Iste’molchi tomonidan aniqlangan yolg‘on da’vo nafaqat shu brendga, balki o‘xshash ekologik iddaolarga ega 
boshqa brendlarga nisbatan ham salbiy munosabat paydo bo‘lishiga olib keladi. Bu holat domino effektini yuzaga 
keltiradi: bir noto‘g‘ri iddao butun segmentdagi ishonchni pasaytiradi. Demak, marketing kommunikatsiyasida 
har bir ekologik iddao dalillarga asoslangan, tekshirilgan va oshkora bo‘lishi shart [7].

Tahlil davomida yana bir muhim jihat o‘rtaga chiqdi — ekologik ongning madaniy, ijtimoiy va individual 
kontekstlarda shakllanishi. Adedokun-Awojodu o‘zining autoetnografik ishida barqaror moda amaliyotlarini 
ikki xil madaniy muhitda — Nigeriya va Kanada — tahlil qilib, ekologik xulq-atvor nafaqat bilim va marketing 
natijasi, balki ijtimoiy iqlim, kundalik odatlar, qadriyatlar va shaxsiy tajriba jamlanmasi ekanini ko‘rsatdi. Bu shuni 
anglatadiki, yashil marketing strategiyalari universal bo‘lishi mumkin emas. Har bir kontekstdagi strategiya lokal 
ijtimoiy tafakkurga moslashtirilgan bo‘lishi va real ehtiyojlarga javob berishi kerak [1].

Tahlil natijalaridan kelib chiqib quyidagi nazariy xulosalar shakllantirildi: (1) iste’molchi qarorida ekologik 
bilimlar muhim bo‘lsa-da, ular emotsional va ishonch komponentlari bilan to‘ldirilganda samarali bo‘ladi; (2) 
marketing strategiyalari ichki mazmunga ega bo‘lmagan reklama shaklida emas, balki tizimli va faktlarga 
asoslangan kommunikatsiya sifatida yuritilishi kerak; (3) brendga ishonch yashil strategiyaning asosiy omilidir; 
(4) raqamli kontent ekologik qadriyatlarni singdiruvchi kuchli vositadir; (5) har qanday yashil iddao faktlar bilan 
tasdiqlanishi shart; (6) ekologik ong individual emas, balki madaniy asosga ega jarayon bo‘lib, har bir kontekstda 
alohida yondashuv talab etadi.

Moda sanoatida yashil marketing strategiyalarining samaradorligi iste’molchilarning ekologik ong darajasi 
bilan bevosita bog‘liq ekani tahlil natijalarida tasdiqlandi. Bu bog‘liqlik murakkab va ko‘p bosqichli bo‘lib, u faqat 
axborot yetkazish bilan emas, balki iste’molchining ichki munosabatlari, ishonch darajasi va madaniy qadriyatlari 
bilan belgilanadi. Tadqiqot davomida mavjud ilmiy yondashuvlar asosida ekologik ong shakllanishiga ta’sir 
qiluvchi asosiy mexanizmlar aniqlanib, ular nazariy modellar orqali izchil tahlil qilindi.

Xulosa qilish mumkinki, yashil marketing amaliyotlari iste’molchi xatti-harakatlariga barqaror va ijobiy ta’sir 
ko‘rsatishi uchun quyidagi shartlar bajarilishi zarur. Birinchidan, marketing faqat tashqi ko‘rinish bilan emas, 
balki mahsulot ishlab chiqarish, ta’minot zanjiri va xom ashyo manbalari kabi ichki jarayonlardagi ekologik 
mas’uliyatga asoslanishi lozim. Ikkinchidan, har qanday ekologik da’vo shaffof, dalillangan va kuzatiladigan 
tarzda taqdim etilishi zarur. Uchinchidan, brend va iste’molchi o‘rtasidagi ishonch aloqasi barpo qilinmasdan 
turib, ekologik marketing uzoq muddatli natija bera olmaydi.

Raqamli kommunikatsiya vositalarining o‘rni ham alohida e’tiborga loyiq. Yosh avlod uchun ijtimoiy 
tarmoqlarda berilayotgan kontent ekologik ong shakllanishida muhim manba bo‘lib xizmat qilmoqda. Ushbu 
kontent sodda, tushunarli, dalillangan va vizual ifodaga ega bo‘lsa, iste’molchining ongli tanlov qilishiga 
ko‘maklashadi. Shu bilan birga, noto‘g‘ri yoki asossiz yashil da’volar iste’molchilarda ishonchsizlik uyg‘otib, 
butun sektor imijiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Bu holat marketing faoliyatida halollik va izchillik zarurligini 
yana bir bor tasdiqlaydi.

Shuningdek, ekologik ong faqat individual tushunchaga asoslanmagan. Bu ong ijtimoiy-madaniy kontekstda 
shakllanadi. Har bir jamiyatda yashil qadriyatlarning qanday talqin qilinishi va unga nisbatan qanday yondashuv 
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mavjudligi ijtimoiy tajriba, madaniy qadriyatlar va ommaviy ong bilan bevosita bog‘liq. Shu sababli, marketing 
strategiyalari har bir bozor segmentining sotsiokulturologik xususiyatlariga moslashtirilgan bo‘lishi kerak.

Mazkur tahlillar asosida quyidagi takliflar ishlab chiqildi.
1.	 Marketing strategiyalarida real ekologik harakatlar asosida kommunikatsiya yuritilsin. Faqat reklama 

mazmunidagi shiorlar emas, balki faktlar, ishlab chiqarish jarayoni va ekologik isbotlar asosida xabarlar berilishi 
lozim.

2.	 Brendlar o‘z mijozlari bilan ishonchli aloqani shakllantirsin. Shu maqsadda ochiq axborot siyosati, 
ekologik hisobdorlik bo‘yicha yillik hisobotlar va mijozlar bilan o‘zaro muloqot platformalari tashkil etilishi zarur.

3.	 Raqamli kontentda ekologik mavzularni ta’sirchan va ishonchli tarzda yoritish yo‘lga qo‘yilsin. Bu 
ayniqsa ijtimoiy tarmoqlar, brend saytlari va mobil ilovalar orqali amalga oshirilishi mumkin.

4.	 Yashil marketing siyosati ijtimoiy va madaniy kontekstlarga moslashtirilsin. Har bir jamiyatning ekologik 
qadriyatlari, axloqiy me’yorlari va iste’mol odatlari hisobga olinib, mahalliylashtirilgan yondashuvlar qo‘llanishi 
lozim.

5.	 “Greenwashing” holatlarining oldi olinishi uchun mustaqil audit va monitoring tizimlari joriy etilsin. Har 
bir ekologik iddao huquqiy va ijtimoiy javobgarlik asosida tekshiruvdan o‘tkazilishi kerak.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, moda sanoatida yashil marketingni faqat savdo usuli sifatida emas, 
balki ekologik ongni rivojlantirish va jamiyatda barqaror qadriyatlarni targ‘ib etish vositasi sifatida ko‘rish zarur. Bu 
yondashuv nafaqat kompaniyalarga uzoq muddatli foyda keltiradi, balki ekologik barqarorlikka hissa qo‘shadi.
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